
JUDETUL  OLT 
COMUNA  ICOANA 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
Nr.  148 din 30.08.2023 

 
 

Privind majorarea indemnizațiilor lunare a primarului și viceprimarului comunei Icoana ca urmare a 

implementării de proiecte prin Mecanismul de redresare și reziliență 

 
 

Luând act de: 
       -    Contractul de finanțare – nr. 1174DOT/02.08.2023 în cadrul Planului Național de Redresare și  
             Reziliență -  Proiect cod F-PNRR-Dotari-2023-1402, cu titlul "DOTAREA UNITATILOR DE  
             INVATAMANT DIN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT" ; 

Având în vedere : 
- Referatul nr. 1699/29.08.2023 întocmit de comp. Achizitii publice, concesionari, integrare 

europeana; 
         Cu respectarea prevederilor: 
a)      art. 16, alin.(2) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările aduse prin Ordonanța Guvernului nr. 19/31.01.2023 precum şi art.6 din 
Regulamentul-Cadru privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru 
persoanele prevăzute la art. 16, alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul 
instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene 
nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
234/15.03.2023; 
b)      art. 4 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  șicompletările ulterioare;  
 
          În temeiul art. 154,  alin. (1) , art. 155, alin. (5) lit. „e”, art. 196, alin.(1), lit.”b”  si  art. 197,  alin.(1), 
alin.(4) si (5) din O.U.G.  57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1.- (1) Începând cu data 01.09.2023, indemnizațiile lunare ale  primarului și viceprimarului comunei,  se 
majorează cu 15 %, in limita bugetului aprobat cu aceasta destinatie, procent rezultat pe baza valorii 
proiectului aflat în implementare, în urma aplicării prevederilor de la litera B. din Anexa la Regulamentul 
Cadru aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 234/15.03.2023 pentru aprobarea Regulamentul-Cadru privind 
criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 
alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor 
publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul 
de redresare şi rezilienţă. 
(2) Majorarea prevăzută la alin. (1) se aplică pe durata implementării proiectului din cadrul contractului de 
finanțare asigurat prin Planului Național de Redresare și Reziliență, respectiv : 
 

Nr.Crt Contract de finantare nr. Valoare contract de finantare  

1 1174DOT/02.08.2023 487.980,59 lei 
 



Art. 2. Prevederile ce decurg din emiterea prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către secretarul 
general al comunei şi compartimentul financiar-contabil . 
Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu în termenul prevăzut de lege, Instituției 
Prefectului -Judeţul Olt, personalului din structura funcţională a administraţiei publice locale. 
 

                                 P  R  I  M  A  R, 
                              Gabriela ANCUȚA                  
 

                          CONTRASEMNEAZA  PENTRU  
                                           LEGALITATE, 

                                                                                                     SECRETAR GENERAL   
                                                                                                                       Viorel NICOLĂIȚĂ 

 
 


